
OKRESNÝ ÚRAD VRANOV NAD TOPĽOU
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-VT-OSZP-2025/014242-006

Vranov nad Topľou
13. 11. 2025

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie - ako príslušný orgán štátnej správy -
podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov“, v znení neskorších predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona
SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“, v znení nesk. predpisov a ako
špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení
nesk. predpisov (stavebný zákon)“, na základe návrhu stavebníka – Obec Prosačov, Prosačov 16, 094 31 Hanušovce
nad Topľou, po uskutočnení vodoprávneho (kolaudačného) konania v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v
spojení s § 80, § 81 a § 81a „stavebného zákona“, rozhodol takto:

p o v o ľ u j e

stavebníkovi : Obec Prosačov
(IČO : 00 332 712)

so sídlom : Obecný úrad 16, 094 31 Hanušovce nad Topľou

podľa § 26 ods. 3, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách“, v spojení s § 82 „stavebného zákona“

užívanie časti vodnej stavby :

„Vodovod Remeniny – Prosačov – Matiaška – Ďurďoš“

Predmetom tohto povolenia je užívanie objektu :

# SO 07 – ZÁSOBNÝ RAD 3 D 110 – 275 m
– MIESTNY RAD 3 D 110 – 177 m



2 / 4

Stavba je zrealizovaná na parcelách v kat. úz. Prosačov - podľa geodetickej dokumentácie – Porealizačné zameranie
časti vodovodu – vyhotovil: Ing. Juraj Ortuta, autorizovaný geodet a kartograf.

Vodoprávne povolenie na zriadenie predmetnej vodnej stavby vydal Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor
životného prostredia - pod č. 2002/04279 zo dňa 22.2.2002 (právoplatné 25.03.2002).
V súlade s § 26 ods. 4 „vodného zákona“ je toto rozhodnutie súčasne kolaudačným rozhodnutím.

ÚČEL UŽÍVANIA STAVBY :

- plynulá dodávka pitnej vody k spotrebiteľom v obci Prosačov.

PODMIENKY UŽÍVANIA STAVBY :

1. Stavebníkom a vlastníkom predmetnej časti vodnej stavby je Obec Prosačov, Prosačov 16, 094 31 Hanušovce nad
Topľou. Prevádzkovateľom je : VVS a.s., Komenského 50, Košice – na základe Zmluvy o výkone správy majetku
verejného vodovodu, č. 696/14/2023/závod VV. Prevádzkovateľ stavby obdrží od vlastníka najmä projektovú
dokumentáciu stavby, užívacie povolenie, prevádzkový poriadok a bude zabezpečovať prevádzku v súlade so
zákonom č. 442/2002 Z.z. „o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách.
2. Vlastník verejného vodovodu zabezpečí jeho prevádzku v súlade so zákonom č. 442/2002 Z.z. „o verejných
vodovodoch a verejných kanalizáciách“. Ďalej je povinný udržiavať stavbu v spôsobilom stave a zabezpečovať jej
pravidelnú údržbu a opravy, aby sa čo najviac predĺžil jej užívateľný stav.

3. Vlastník verejného vodovodu zabezpečí, aby prevádzka vodnej stavby neohrozovala verejný záujem,
predovšetkým z hľadiska ochrany životného prostredia a zdravia osôb. Zabezpečiť zdravotnú bezchybnosť pitnej
vody (kontrola kvality) v zmysle osobitného predpisu.

4. Dodržiavať najmä ustanovenia § 15 zákona č. 442/2002 Z.z. – povinnosti vlastníka verejného vodovodu.

5. Akékoľvek zásahy na verejnom vodovode sa môžu vykonávať iba po predchádzajúcom súhlase prevádzkovateľa.
Vykonávať zásahy na zariadeniach verejného vodovodu môžu len tie osoby, ktoré sú na to prevádzkovateľom určené.

6. Stavebník je povinný uzatvoriť zmluvy o vecnom bremene s vlastníkmi nehnuteľností, po ktorých vedie trasa
vodovodu a požiadať Okresný úrad Vranov nad Topľou – Katastrálny odbor – o zápis vecného bremena na vedenie
trasy verejného vodovodu - na základe spracovaného porealizačného zamerania.

ĎALŠIE USTANOVENIA:

1. Užívanie stavby povolenej týmto vodoprávnym povolením nadväzuje na rozhodnutie č. OU-VT-
OSZP-2025/011407-011 zo dňa 13.11.2025, ktorým bolo pre Obec Prosačov vydané povolenie na užívanie
časti vodovodu“, na rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2024/000674-007 zo dňa 09.02.2024, ktorým bolo pre
Východoslovenskú vodárenskú spoločnosť a.s. Košice vydané povolenie na užívanie časti vodovodu, na rozhodnutie
č. OU-VT-OSZP-2024/000807-010 zo dňa 09.02.2024, ktorým bolo pre Obec Prosačov vydané povolenie na
užívanie časti vodovodu“ a na rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2024/000805-016 zo dňa 09.02.2024, ktorým bolo pre
Obec Ďurďoš vydané povolenie na užívanie časti vodovodu.
ROZHODNUTIE O NÁMIETKACH ÚČASTNÍKOV KONANIA :

Pri vodoprávnom konaní zo strany zainteresovaných účastníkov a zástupcov dotknutých orgánov neboli vznesené
námietky, preto sa v tomto rozhodnutí vylučuje časť – rozhodnutie o námietkach účastníkov konania.

Odôvodnenie
Obec Prosačov, Prosačov 16, 094 31 Hanušovce nad Topľou – podala dňa 19.09.2025 na Okresný úrad Vranov nad
Topľou, odbor starostlivosti o životné prostredie, návrh na kolaudáciu časti vodnej stavby: – „SO 07– ZÁSOBNÝ



3 / 4

RAD 3 D 110 – 275 m, MIESTNY RAD 3 D 110 – 177 m“, v rámci objektovej skladby stavby „Vodovod Remeniny
– Prosačov – Matiaška – Ďurďoš“ v katastrálnom území obce Prosačov.

Okresný úrad Vranov nad Topľou, odbor starostlivosti o životné prostredie – ako príslušný orgán štátnej vodnej
správy a špeciálny stavebný úrad - po obdržaní žiadosti oznámil zahájenie vodoprávneho (kolaudačného) konania
jeho účastníkom a dotknutým orgánom.
Vzhľadom na to, že sa jedná o stavbu s veľkým počtom účastníkov konania, oznámenie o začatí konania bolo
zverejnené aj verejnou vyhláškou, ktorá bola vyvesená na vývesnej tabuli obce Prosačov, na OÚ Vranov nad
Topľou – OSŽP a na webovej stránke MV SR na dobu 15-dní. Ústne pojednávanie sa konalo na OcÚ Prosačov
dňa 06.11.2025; zároveň bolo vykonané aj miestne zisťovanie. Po vykonanej obhliadke stavby tunajší orgán štátnej
vodnej správy konštatuje, že vodná stavba bola zrealizovaná v súlade s vydanými vodoprávnymi povoleniami.

Tunajší úrad pri vydávaní tohto rozhodnutia vychádzal z nasledovných dokladov :
• zápis o odovzdaní a prevzatí stavby
• geodetická dokumentácia stavby
• zápis o tlakových skúškach na vodovodnom potrubí
• dokumentácia skutočného vyhotovenia stavby
• certifikáty zhody

+ záväzné stanoviská ku kolaudácii stavby
o RÚVZ so sídlom vo Vranove nad Topľou, č. RÚVZVT/OHŽPaZ/250/727/2023 zo dňa 09.02.2023
o OR HaZZ vo Vranove nad Topľou č. ORHZ-VT1-2023/000402-005 zo dňa 01.02.2023
o Vyjadrenie štátnej správy odpadového hospodárstva č. OU-VT-OSZP-2025/013678-004 zo dňa 22.10.2025 ku
kolaudácii stavby.

Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších
predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám
možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne
navrhnúť jeho doplnenie“.
Účastníci konania boli v upovedomení o začatí vodoprávneho konania poučení, že svoje námietky a stanoviská k
návrhu môžu uplatniť najneskôr na ústnom pojednávaní, inak sa na ne neprihliadne. Pri vodoprávnom (kolaudačnom)
konaní sa vychádzalo z podkladov doručených k návrhu, podkladov doplnených do dňa ústneho pojednávania, resp.
priamo na tomto jednaní; preto tunajší úrad nebol povinný aplikovať ustanovenie § 33 ods. 2 „správneho poriadku“.

Po vykonanom vodoprávnom konaní a po podrobnom preskúmaní všetkých predložených podkladov, orgán štátnej
vodnej správy dospel k záveru, že skutočné realizovanie predmetnej stavby a jej užívanie nebude ohrozovať
verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti práce a
technických zariadení; teda nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu tohto rozhodnutia.
Na základe vyššie uvedených skutočností Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné
prostredie rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Žiadateľom je obec, z tohto dôvodu je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 145/1995 Z.z. „o správnych poplatkoch“,
v znení nesk. predpisov oslobodená od správneho poplatku.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), v
znení neskorších predpisov, podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na
Okresný úrad Vranov nad Topľou, odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto rozhodnutie, po vyčerpaní riadnych
opravných prostriedkov, je preskúmateľné súdom.

Ing. Anton Olah
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci



4 / 4

IČO: 00151866 Sufix: 10305

Doručuje sa
Obec Prosačov, Prosačov 16, 094 31  Prosačov, Slovenská republika
Obec Ďurďoš, Ďurďoš 36, 094 31  Ďurďoš, Slovenská republika
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, Komenského 50, 042 48  Košice, Slovenská republika

Na vedomie
Ing. Milan Uhorščák, Kladzany 9, Vranov nad Topľou
SPP - distribúcia, a. s., Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava 2
Slovenský vodohospodársky podnik, M. R. Štefánika 484/25, 075 34 Trebišov 1
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 1
Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, VT, Jesenná 14, 080 05 Prešov 5
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Pribinova 95, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov
nad Topľou 1
Východoslovenská distribučná, Mlynská 31, 040 01 Košice 1
Slovak Telekom a.s. Bratislava, Bajkalská 28, 817 62 Bratislava
Okresný úrad Vranov nad Topľou, OSZP - OH, OPaK, OCDaPK, Námestie slobody 0/5, 093 01 Vranov nad Topľou 1


